
 

 



 



延庆平原区地表水供水工程（二期）项目竣工环境保护验收监测报告 

I 

目  录 
1 前言 .......................................................................................................................................... 1 

2 概述 .......................................................................................................................................... 2 
[...]
每天工作24个小时。取水头工程、配水厂工程不新增工作人员。 

3.3.6 公用工程 

（1）供电 

本项目用电由当地供电局电力系统提供。 

（2）给、排水 

本项目净水厂内的生活用水水源自净水厂出水总管上引接，其水质和水量均

能满足生活用水的要求。 

本项目净水厂排水主要厂区内工作人员产生的生活污水，污水排入化粪池消

解沉淀后，委托环卫部门清运至永宁镇污水处理厂。 

本项目取水头工程、配水厂无废水产生。 

（3）供暖与制冷 

本项目净水厂区周围无市政热力管线，无天然气管线，厂区设置两台0.28MW

的电锅炉（一用一备），为厂区各建筑物供暖，锅炉设计供回水温度为85℃/60℃；

夏季制冷使用分体空调。 

本项目取水头工程、配水厂不涉及采暖、制冷。 

（4）其他 

本工程净水厂工作人员就餐依托一期新建食堂，不再另建。 

本工程取水头工程、配水厂无新增工作人员，不涉及就餐。 

3.4 项目污染因素分析 

3.4.1 施工期影响分析 

本项目施工期工艺主要包括土地平整、地基开挖、建筑施工、设备安装与调

试、验收、交付使用。 

本项目施工期污染工艺流程见图 3-8、图 3-9。 

 

 

 

 



延庆平原区地表水供水工程（二期）项目竣工环境保护验收监测报告 

21 

 
图 3-8  取水头工程、净水厂、配水厂施工工艺流程示意图 

 

 
图 3-9  输水管线、配水管线施工工艺流程示意图 

 

3.4.2 运营期影响分析 

本项目取水头工程、配水厂不新增工作人员，无污染物排放；净水厂主要工

艺流程见图 3-10。 

 

 

输水管线： 

管沟开挖 管道安装 试水 

系统试运行 施工场地恢复 

扬尘、废水、施工噪声、施工垃圾 

土方回填 

取水头工程、净水厂、配水厂： 

土地平整 地基开挖 构（建）筑物建设 设备安装 

设备调试 施工场地清理 竣工验收 

交付使用 

扬尘、废水、施工噪声、施工垃圾 



延庆平原区地表水供水工程（二期）项目竣工环境保护验收监测报告 

22 

 
图 3-10  净水厂工艺流程示意图 

 

运营期工艺流程简介： 

（1）预处理 

本项目原水具有夏季高藻的特点，原水中TN指标超标，因此，预处理工艺采

用预氧化预处理措施。预氧化既可通过强氧化作用除藻，也可利用其助凝作用，

协助在后续絮凝沉淀工艺中完成藻类的去除。 

主要构筑物：溢流井及与预臭氧接触池 

本项目设置1个预臭氧接触池，该池体采用密封式矩形钢筋混凝土池，内设导

流墙。采用射流曝气器投加臭氧，压力水来自加压水泵。最大投加量1mg/L，有效

水深6.0m，单池平面尺寸8m×6m，接触时间t=6.3min。 

（2）常规处理 

I 絮凝、沉淀工艺 

絮凝、沉淀工艺选择采用高效沉淀池，其工艺原理为污泥体外循环接触絮凝

与斜管沉淀的组合，集絮凝、沉淀、污泥浓缩功能为一体。主要优点为：采用体

外污泥回流由较好的可控性，污泥含水率最高可达97%，藻类的去除率可达90%，

抗水量水质冲击能力强，表面负荷高，节省占地。 

主要构筑物：高效沉淀池 

溢
流
井 

原

水 
预
臭
氧
池 

高
效
沉
淀
池 

砂
滤
池 

主
臭
氧
池 

活
性
炭
滤
池 

清
水
池 

输

水

管

 

贮泥池 脱水机

 

NaClO O3、PAC/PAM 

 

O3 NaClO 

滤下物、噪声 废活性炭 

泥饼、噪声 



延庆平原区地表水供水工程（二期）项目竣工环境保护验收监测报告 

23 

高效沉淀池分为混合区、絮凝区和沉淀区。混合区和絮凝区为一组，沉淀区

分为两组。混合区为两个机械搅拌池串联；絮凝区位一个循环絮凝池，通过水平

推流保证药剂以及回流污泥在絮凝池内均匀反应，提高絮凝效果。 

混合区单池平面尺寸2.5m×2.5m，有效深度4.5m；絮凝区单池平面尺寸

11m×6m，有效水深4.5m；沉淀区单池直径12m，斜管总面积160m2。 

II 过滤 

基于均质滤料气水反冲滤池的优点和大量工程设计和试运行实践中所取得的

经验，本工程拟采用均质砂滤料气水反冲滤池，可以明显提高滤层截污能力，延

长过滤周期，降低出水浊度；采用上下大、中间小的承托层设计，使冲洗的布水

布气均匀性得以大幅度提高，消除了冲洗后砂面蘑菇状现象。 

主要构筑物：砂滤池 

砂滤池设计规模5.5万m3/d，分为6格，单格过滤面积42m2（7m×6m），单排布

置，砂滤池与主臭氧接触池、活性炭滤池共同布置在同一车间。 

（3）深度处理 

本工程深度处理工艺采用臭氧活性炭深度处理工艺，可以有效应对有机微污

染原水，可保障水质安全，实现水质达标排放。目前在我国北京、上海、广州、

深圳等地区很多水厂得到了广泛的应用。 

主要构筑物：主臭氧接触池、活性炭滤池 

▲本工程主臭氧接触池设计规模为5.5万m3/d，仅为一个池体，采用密封式矩

形钢筋混凝土池，内设导流墙。接触池顶部安装2套尾气破坏设备（一用一备），

该装置内通过加热分解为氧气，通过设置于接触池顶部的尾气收集管收集尾气，

然后排放到大气中。 

主臭氧接触池池体平面尺寸7m×4.5m，有效水深6.0m，设计臭氧接触时间

t=13.34min，投加量1.0mg/L。 

▲活性炭滤池设计规模5.5万m3/d，分为6格，单个过滤面积42m2（6m×7m），

单排布置。 

（4）消毒工艺 

从运行安全、管网余氯要求等条件，本工程消毒工艺选用次氯酸钠作为消毒



延庆平原区地表水供水工程（二期）项目竣工环境保护验收监测报告 

24 

剂。次氯酸钠具有持续消毒作用，投加和操作比较简单，其主要优点是在制备、

运输和使用过程中比较安全，不会发生大的安全事故，但由于其含有效氯有限，

故其投加量较大，需运输量较大。 

主要建筑物：清水池 

清水池设计规模为5.5万m3/d，分为2格，总有效容积5500 m2，调蓄容积为高

日供水量的10%，内设导流墙，池顶设通风帽。清水池每格设溢流，溢流量100%。 

②其他构建筑物 

◆加氯间 

加氯间设计规模为5.5万m3/d，采用外购次氯酸钠溶液（浓度为10%），通过

隔膜计量泵投加至加氯点。 

◆加药间 

加药间设计规模为5.5万m3/d，投加三氯化铁，最大投加率为25mg/L，加药点2

处（每组混合井内）。 

◆臭氧制备间 

臭氧制备间设计规模为5.5万m3/d。氧源为纯氧，臭氧最大投加量为3.0mg/L（预

臭氧1.0mg/L，主臭氧2.0 mg/L）。 

◆排水池 

砂滤池和活性炭滤池的初滤水以及活性炭滤池的反冲洗水均被收集至排水

池，不需处理直接经回流水泵送至配水井前端。 

排水池分为2格，每格有效容积390m2，可容纳1格砂滤池30min初滤水、1格活

性炭滤池30min初滤水、1格活性炭滤池冲洗废水。 

（5）污泥处理系统 

污泥处理流程分为脱水和泥饼处置两道工序。高效沉淀池排泥水和回流水池

排泥水进入污泥贮泥池，最后经脱泥处理后，泥饼外运。脱水设备采用板框脱水

机，脱水前处理为加入聚丙烯酰胺高分子混凝剂。 

污泥处理系统包括贮泥池和脱泥机房，具体情况如下： 

◆贮泥池设计规模为5.5万m3/d，为4座，单池平面尺寸8m×8m，有效水深4m。

贮泥池内设置搅拌机，防止污泥降落； 



延庆平原区地表水供水工程（二期）项目竣工环境保护验收监测报告 

25 

◆脱水机房设计规模为9.0万m3/d，脱水机房有PAM、PAC加药间、进料泵房、

空压机房、板框压滤间、配电值班室等五部分组成，采用框架结构，平面尺寸

25m×18m，为二层。 

3.5 项目变动情况 

项目建设内容与环评方案基本一致，变化情况见表 3-8。 

表 3-8  本项目建设内容及变化情况表 
内

容 设计建设规模、建设内容 实际建设情况 变化情况 
说明 变动原因 

主

体

工

程 

延庆平原区地表水供水工程

（二期）项目主要分布于北

京市延庆县延庆新城、香营

乡和永宁镇，建筑面积6621.2
平方米，总投资 38890.68 万

元，由取水头改造工程、净

水厂工程、输水管线工程和

配水厂工程组成。主要包括：

白河堡净水厂新增日供水能

力 5.5 万立方米；新城南菜园

配水厂新增日供水能力为4.0
万立方米；新建输水干管总

长 25 公里。 

延庆平原区地表水供水工程

（二期）项目主要分布于北京

市延庆县延庆新城、香营乡和

永宁镇，建筑面积6621.2平方

米，总投资38890.68万元，由

取水头改造工程、净水厂工

程、输水管线工程和配水厂工

程组成。主要包括：白河堡净

水厂新增日供水能力5.5万立

方米；新城南菜园配水厂新增

日供水能力为4.0万立方米；

新建输水干管总长25公里。 

无变化 无 

环

保

工

程 

本项目运营期废水排放总量

为 115.2m3/a，主要为净水厂

工作人员产生的生活污水，

生活污水经化粪池消解处理

后，委托环卫部门清运至永

宁镇污水处理厂。 
本项目废水中污染物类型较

为简单，主要为 COD 、

BOD、SS、氨氮、动植物油

等，经处理后最终污染物排

放情况：COD 250mg/L、

BOD 180mg/L 、 SS 
160mg/L、氨氮 20mg/L，排

水水质可满足《水污染物综

合 排 放 标 准 》

（DB11/307-2013）中“排入

公共污水处理系统的水污染

物排放限值”的规定限值。 

本项目运营期废水排放总量

为 115.2m3/a，主要为净水厂

工作人员产生的生活污水，

生活污水经化粪池消解处理

后，委托北京市延庆区香营

乡人民政府清运至永宁镇污

水处理厂。 
本项目废水中污染物类型较

为 简 单 ， 主 要 为 COD 、

BOD、SS、氨氮、动植物油

等，经处理后最终污染物排

放情况： COD 250mg/L 、

BOD 180mg/L 、 SS 
160mg/L、氨氮 20mg/L，排

水水质可满足《水污染物综合

排放标准》（DB11/307-2013）
中“排入公共污水处理系统

的水污染物排放限值”的规

定限值。 

无变化 无 



延庆平原区地表水供水工程（二期）项目竣工环境保护验收监测报告 

26 

内

容 设计建设规模、建设内容 实际建设情况 变化情况 
说明 变动原因 

本项目运营期主要为空调外

机与工艺设备中的水泵、空

压机等的噪声影响，噪声源

强在 60~80dB（A）。为确保

厂界噪声达到相关标准，建

议建设单位采取了以下噪声

防治措施： 
①在设备选型上除注意高效

节能外，选用低噪声环保型

设备，并维持设备处于良好

的运转状态，因设备运转不

正常时噪声往往增高，对声

源采用消声、隔震和减震措

施。 
②对风机用隔声罩降噪；门

窗采用隔声门窗；设备加装

减震基础。 
③采用“闹静分开”和“合

理布局”的设计原则，使高

噪声设备尽可能远离噪声敏

感区。 
④在厂房周围种植绿化隔离

带，选择吸声能力及吸收废

气能力强的树种，如杉树

等，以减少噪声和其它污染

物对周围环境的影响。 
在采取上述措施后，噪声经

厂房墙体隔声、距离衰减，

取水头工程、净水厂、配水

厂厂界噪声可满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008) 中的“1
类”标准要求。 

本项目运营期主要为空调外

机与工艺设备中的水泵、空

压机等的噪声影响，噪声源

强在 60~80dB（A）。为确保

厂界噪声达到相关标准，建

议建设单位采取了以下噪声

防治措施： 
①在设备选型上除注意高效

节能外，选用低噪声环保型

设备，并维持设备处于良好

的运转状态，因设备运转不

正常时噪声往往增高，对声

源采用消声、隔震和减震措

施。 
②对风机用隔声罩降噪；门

窗采用隔声门窗；设备加装

减震基础。 
③采用“闹静分开”和“合

理布局”的设计原则，使高

噪声设备尽可能远离噪声敏

感区。 
④在厂房周围种植绿化隔离

带，选择吸声能力及吸收废

气能力强的树种，如杉树

等，以减少噪声和其它污染

物对周围环境的影响。 
在采取上述措施后，噪声经厂

房墙体隔声、距离衰减，取

水头工程、净水厂、配水厂厂

界噪声可满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准》

(GB12348-2008) 中的“1
类”标准要求。 

无变化 无 

①生活垃圾 
工作人员 24 人，生活垃圾产

生量按 0.5kg/人·d 计，年工

作 365 天，则生活垃圾年产

生量为 4.38t/a。生活垃圾委

托环卫部门定期清运。 
②生产垃圾 
生产垃圾包括沉淀过程中的

滤下物、脱水机房排放的泥

饼和废活性炭等。 
◆过滤过程中的滤下物为工

艺处理设备沉淀下来的悬浮

①生活垃圾 
工作人员 24 人，生活垃圾产

生量按 0.5kg/人·d 计，年工

作 365 天，则生活垃圾年产生

量为 4.38t/a。生活垃圾委托北

京市延庆区香营乡人民政府

定期清运。 
②生产垃圾 
生产垃圾包括沉淀过程中的

滤下物、脱水机房排放的泥饼

和废活性炭等。 
◆过滤过程中的滤下物为工

无变化 无 



延庆平原区地表水供水工程（二期）项目竣工环境保护验收监测报告 

27 

内

容 设计建设规模、建设内容 实际建设情况 变化情况 
说明 变动原因 

物，主要为藻类、泥沙等，

年产生量约 40t/a。 
◆脱水机房排放的泥饼产生

量约为 69350t/a。 
◆在深度处理环节，设置活

性炭滤池进一步净化水质，

替换下来的废活性炭年产生

量约为 10t/a。 
本项目所产生的生产垃圾全

部由环卫部门清运，不外排。 

艺处理设备沉淀下来的悬浮

物，主要为藻类、泥沙等，年

产生量约 40t/a。 
◆脱水机房排放的泥饼产生

量约为 69350t/a。 
◆在深度处理环节，设置活性

炭滤池进一步净化水质，替换

下来的废活性炭年产生量约

为 10t/a。 
本项目生产过程中产生的沉